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Други промени в осигурителното законодателство

Данъчни новини на KPMG представя по-важните промени в
законодателството в областта на данъците върху доходите на физическите
лица и задължителното осигуряване.

Промените влизат в сила от 1 януари 2024 г. с изключение на тези, за които
по-долу изрично е упоменат различен срок на действие.

Определяне на печалбите от сделки с виртуални валути като
облагаем доход и въвеждане на 10% нормативно признати разходи
при облагаеми сделки с финансови активи и чуждестранна валута
С промените, направени в чл. 33, ал. 3 от Закона за данъците върху доходите на
физическите лица (ЗДДФЛ), законът изрично включва в облагаемия доход на
физическите лица и печалбите от разпореждане с виртуални валути, които до
момента бяха третирани като сделки с финансови активи само в практиката и
инструкциите на НАП.

В допълнение, законодателят въвежда и намаление в размер на 10% от
облагаемия доход от разпореждане с финансови активи и чуждестранни валути.
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До момента разходите (такси, комисионни и др.), съпътстващи сделките, не бяха
взимани предвид при определяне на данъчната основа за този вид доходи. С
въвеждането на 10% нормативно признати разходи за сделките с финансови
активи и чуждестранна валута се цели да се компенсира данъчно задълженото
лице за невъзможността разходите по тези сделки да бъдат приспаднати.

Допълнителни доходи за деклариране и нови правила относно
справката по чл. 73, ал. 1 от ЗДДФЛ
С направените промени в чл. 73, ал. 1 от ЗДДФЛ, справката, в която платецът на
дохода декларира изплатените доходи на физически лица по извънтрудови
правоотношения през годината, вече ще включва и:

Дневните командировъчни пари, когато годишният им размер надхвърля
1000 лева
Доходите, свързани с разпределените печалби под формата на нови
дялове и акции и увеличаване на номиналната стойност на
съществуващите дялове и акции
Стипендиите, получени от физически лица за обучението им в страната и в
чужбина, но без тези, изплатени на ученици от училища.

Освен добавянето на нови доходи, с направените промени се включват
специфични допълнения относно други доходи, които стандартно подлежат на
деклариране в справката през последните години, а именно:

Деклариране на платената рента/аренда от ползване на земеделска земя,
но вече само ако сумата е над 3000 лева годишно. Важно е да се
отбележи, че тази промяна е в сила ретроспективно от 01.01.2023 г.
Декларирането на потребителските дивиденти от кооперации, създадени
по Закона за кооперациите изплатени, но само ако са в полза на местни
физически лица.
Деклариране на частта от брутната сума на облагаемите доходи от
допълнително доброволно осигуряване, от доброволно здравно
осигуряване и от застраховки "Живот", за които не е ползвано данъчно
облекчение.

Новости в справката по чл. 73, ал. 6 от ЗДДФЛ, подавана от
работодателите за изплатени доходи от трудови правоотношения
през годината
За 2024 г. справката, в която работодателите декларират изплатените доходи на
физически лица по трудови правоотношения, ще включва някои допълнителни
необлагаеми доходи на служителите, а именно:

Дневните командировъчни пари изплатени на служители, когато годишният
им размер надхвърля 1000 лева
Социалните разходи до 60 лв. на месец за допълнително доброволно
осигуряване и застраховане (пенсионно, здравно, "Живот"), поети от
работодателите за всеки служител
Специфични компенсационните суми, изплатени на служителите на МО,
МВР и ДАНС
Командировъчни средства (за пътуване и престой), изплатени от ЕС,
международна организация или приемаща страна, на служители,
командировани в бюджетни предприятия.

Същите необлагаеми доходи, споменати като нови данни за деклариране в
справката по чл. 73, ал. 6 от ЗДДФЛ, работодателят следва да включи и в
годишната Служебна бележка за необлагаеми доходи (образец 1а) от трудови
правоотношения в случай, че такава бъде поискана от служителя.



Данъчни облекчения
Запазва се размерът на облекчението за деца под 18-годишна възраст (според
разпоредбите на Закона за държавния бюджет), т.е. намаляване на годишната
данъчна основа с 6 000 лв. при 1 (едно) дете, с 12 000 лв. – при 2 (две) деца и с
18 000 лв. – при 3 (три) или повече деца. Размерът на облекчението за децата с
увреждания (12 000 лв. намаление на годишната данъчната основа) също остава
непроменено.

Въведено е ново данъчно облекчение за земеделски стопани, получили субсидии
от Европейския фонд за гарантиране на земеделието и Европейския фонд за
развитие на селските райони. Регистрираните земеделски стопани имат право да
намалят годишната си данъчна основа по смисъла на ЗДДФЛ с размера на
получената субсидия или друг тип подпомагане от Европейския фонд за
гарантиране на земеделието и Европейския фонд за развитие на селските
райони. Данъчното облекчение, което може да се ползва е до размера на
годишната данъчна основа, но не може да надвишава 100 000 лв.

Други промени в ЗДДФЛ
Въвежда се нов раздел в ЗДДФЛ относно облагането на доходите, генерирани от
събиране на диворастящи гъби и плодове (с изключение на лечебни билки). След
направените промени за този вид доходи е предвидено облагане с алтернативен
данък (който ще бъде удържан преди започване на дейността от държавните
предприятия, които издават разрешително за тази дейност) вместо досегашното
им облагане с ДДФЛ като доходи от друга стопанска дейност и след приспадане
на 40% нормативно признати разходи.

Въвеждат се промени с цел уеднаквяване на подхода относно облагане на
доходите от недвижимо имущество на физически лица, които са чуждестранни за
данъчни цели в България, като облагането вече не зависи от данъчния статут на
платеца на дохода, а се определя на база на местонахождението на имота.

Считано от 01.01.2024 г. доходи, генерирани от предаването на движимо
имущество на съответните лица и органи, които имат право да събират,
транспортират, оползотворяват или обезвреждат отпадъци, вече не влизат в
списъка с необлагаемите доходи по чл. 13 от ЗДДФЛ.

Промени в осигурителен доход и приложими осигурителни вноски за
2024 г.
Считано от 01.01.2024 г. максималният месечен осигурителен доход е увеличен
от 3400 на 3750 лв. С увеличението на минималната работна заплата, се
увеличава и минималния осигурителен доход на самоосигуряващите се лица на
933 лв, както и се актуализира минималния месечен осигурителен доход по
основни икономически дейности.

Няма промяна в ставките и в разпределението на осигурителната тежест на
задължителните осигурителни вноски за фондовете на ДОО, ДЗПО и ЗО. Както
всяка година за някои групи икономически дейности е направена преоценка на
риска и е актуализиран размера на вноската за фонд ТЗПБ.

Намалява се тежестта за работодателя в случай на временна
нетрудоспособност поради болест
С направените промени се намалява периода на временна нетрудоспособност,
който се поема и заплаща от работодателя. А именно през 2024 г. работодателят
ще има задължение да изплаща на своите служители обезщетение само за
първите 2 (два) работни дни от болничния лист. Размерът на обезщетението и
начинът му на изчисление се запазват.



Други промени в осигурителното законодателство
В сила от 01.01.2024 г. в обхвата на КСО вече се включват не само банкови, но и
всякакви платежни сметки, които лицата имат при доставчици на платежни
услуги. В тази връзка, платежните сметки се използват равноправно с банковите
сметки в случаи на налагане на запори, извършване на възстановявания от
страна на осигурителните власти

Считано от 01.07.2024 г., добавката към пенсията във връзка с починал съпруг/
съпруга, която могат да получат пенсионерите, се увеличава от 26.5% на 30%.

Лицата, извършващи дейност по събиране на диворастящи гъби и плодове,
попадат в обхвата на задължителното осигуряване като осигурени лица при
определени специфични условия (напр. внасят авансово чрез държавните
предприятия по Закона за горите задължителни осигурителни вноски за Пенсии и
Общо заболяване и майчинство върху осигурителен доход за месеца в размер на
половината от минималната работна заплата; периода в осигуряване във връзка
с извършване на дейността се зачита за трудов стаж и т.н.).

От 01.04.2024 г. осигурителните вноски върху възнагражденията на учениците в
дуална форма на обучение ще са изцяло за сметка на държавния бюджет.
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Съдружник, Данъчни услуги
Тел.: +359 (2) 9697 700
vstankova@kpmg.com

Емилия Иванова
Старши мениджър, Данъчни услуги
Тел.: +359 (2) 9697 700
eiivanova@kpmg.com

 
 

kpmg.com/bg

Поверителност | Правни условия

Получавате това съобщение от KPMG в България. Това е непоискано търговско
съобщение по смисъла на Закона за електронната търговия. Ако не желаете да
получавате повече съобщения, моля, натиснете тук.

КПМГ България ООД, бул. „България„ 45/A, 1404 София, България.

© 2024 КПМГ България ООД, българско дружество с ограничена отговорност и фирма-
членка на глобалната КПМГ организация от независими фирми членки, асоциирани с
КПМГ Интернешънъл Лимитид, английско дружество с ограничена отговорност. Всички
права запазени.

mailto:vstankova@kpmg.com
mailto:eiivanova@kpmg.com
https://home.kpmg/bg/en/home.html
https://www.linkedin.com/company/kpmg-bulgaria
https://www.linkedin.com/company/kpmg-bulgaria
https://www.youtube.com/@kpmgbulgaria2021
https://www.youtube.com/@kpmgbulgaria2021
https://www.facebook.com/KPMG.BG/
https://www.facebook.com/KPMG.BG/
https://www.instagram.com/kpmgbulgaria/
https://www.instagram.com/kpmgbulgaria/
https://home.kpmg/bg/en/home/misc/privacy.html
https://home.kpmg/bg/en/home/misc/legal.html
mailto:bg-office@kpmg.com?subject=Unsubscribe

